Instituti nostri functionibus quibus Christi bonus odor et societatis auctoritas et existimatio crescebat domi forisque. Annus millesimus sexcentus quinquagesimus sicut ceteris Regni partibus funestus fuit, ita Waterfordiensi felicitati, rebusque ibidem nostris finem dedit. Moliebantur nostri structuram Ecclesiae Divi Petri, Parochialis olim Templi, sed jam diruti ac desolati, quod summus Pontifex pro suo Divinae gloriae amplificandae zelo in jus Societatis transtulerat: locus erat domui nostrae contiguus ac ad ministeria Societatis exercenda percommodus. Vix nostri coeperant solvere vetustatem ut fundamenta jacerent novi aedificii, cum ecce duplici tempestate jactatur Civitas, primo pestis, deinde etiam belli ac fatalis obsidionis.

Bis obsessa Civitas a Parlamentariis fuit: prima obsidio fuit sub Duce Cromwello, qui victoriis insolens sibi persuaserat universam se Hiberniam intra unius anni spatium Parlamenti Anglicani ditioni subacturum: jam Dublinium quiete possederat, ultro traditum vel ut alii dicunt venditum Parlamento: Pontanium cruenta manu cesserat, ut supra dictum est: Wexfordiam urbem florentissimam ab arcis gubernatore, ut fama fuit, proditam occupaverat, unde praeter ingentes auri thesauros atque argenti, maximam vim armorum, ac pulveris nitrati, et ducenta circiter tormenta bellica majora totidemque fere navigia sustulerat: Rospontum deditioe facta certis conditionibus acceperat; quarum prima fuit ut libertate Religionis Civibus frui liceret. Eam libertatem concessit quidem Cromwellus, sed sic interpretatus est, ut liberum sit cuicumque in corde suo credere quod voluerit, quod autem ad externum Religionis Exercitium seu Missam attinet, id vero sub dominio Parlamenti Anglicani nusquam concessum aut permissum iri, liberum scilicet arbitrium naturae rationalis jam liberale donum est Anglicae potestatis. His ille civitatibus, aliisque minoris momenti locis potitus, reliquas Regni urbes certa spe devoraverat. Sed mox ab arce Duncannon cum magna suorum clade majoreque dedecore repulsus, trajecto Surio flumine Waterfordiensem obsidionem parat. Offert primo civibus speciosas condiciones et privilegia Civitatis Londinensis; nec difficultatem de Religione futuram si ultro se dedant Parlamento. Quae oblata cum cives memores Interpretationis Rospontanae rejecissent omnia, Cromwellus ad Urbem movet, ac moenia tormentis bellicis, quae jam post Wexfordiam plurima possidebat, quatit. Promiserat Civitati validum praesidium Prorex; quod cum mittere distulisset, vel quia cum Cromwello ut vulgo ferebatur occulte conspirasset, vel potius quod haereticos tantum praesidiarios dare

vellet, et Civitas militem nullum nisi Catholicum et Religioni Regique fidum admitteret, cives sibi relictis licet hosti ad tempus animose restiterint, perpetuis tamen vigiliis fatigati (non enim per vices militares, sed per singulas vel alternas noctes omnibus fere simul excubandum fuit) prope in desperationem venerant urbem diutius propugnandi. Tenuit obsidio a Septembri ad Decembrem usque: jamque aderat festum S. Patris Nostri Xaverii cujus cultui Waterfordia multum addicta fuit: fiebant ubique preces, poenitentiae et opera misericordiae pro incolumitate Civitatis; cum ecce in pervigilio nostri S. Patris ingens exorta tempestas hostiles naves quae Rospono ac Wexfordia commeatum ad castra Cromwellina comportabant vel obruit vel disjecit, praedamque fecit obsessis annonam et arma quae ad hostes vehebantur: eadem nocte auxiliares copiae Catholicae diu expectatae arcem ingressae sunt: et ut plene solaretur Xaverius cives, postridie summo mane ipso S. Patris festo die Cromwellus cum suis turpi fuga se subduxit, urbemque obsidione liberavit.

Sed peccatis nostris divinam vindictam provocantibus non diuturnum hoc civibus gaudium fuit. Nam quos vires Parliamentariae subicere nequiverant, eos pestilentia paulatim domuit, hostique tandem debilitatos in praedam dedit. Et ad nostros quod attinet utebantur pro oratorio dum novum aedificaretur templum de quo superius dictum est, domo conductitia satis ampla, et rebus nostris accomoda, in cujus tamen aliqua parte saeculares nonnulli habitabant; hi sub ipsum mali initium pestilentia infecti domum totam vel contagione, vel contagionis metu repleverunt. Itaque nostris ut confluenti ad rem divinam populo sibi que consulerent, Altare totumque Sacrum apparatus in vicinam D. Petri dirutam aedem transferre necesse fuit. Operiunt nauticis velis parietinas, talique sub tecto erectis Aris solita ministeria constanter exercent.

Ibant nostri quotidie sine mora post finem meditationis, et poenitentibus qui densis agminibus confluebant, aures indefessas dabant. Non erat necesse concionibus habendis confessionum tempus interrumpere; ipsa enim pestilentia praedicabat fortius, quam omnes qui multi erant in ea Civitate, divini verbi praecones, multoque efficacius ad poenitentiam hominum corda permovebat, tantus erat in civibus et tam universalis animorum motus, tantus ardor et numerus confessionum, quarum pleraeque totius vitae generales erant, ut videretur divina misericordia praemisisse pestem hanc mortisque terrorem hostili saevitiae ac secundae finalique obsidioni

propediem secuturae tanquam significationem a facie arcus, ut liberarentur dilecti et electi sui.

Erant e nostris Waterfordiae sex quando ibi pestis incepit, ex quibus Sacerdos unus qui Grammaticam docebat, clausis jam scholis dispersisque discipulis missus est ad Rospontanos ac Wexfordienses, populosque finitimos omni auxilio spirituali destitutos. Ubi cum alio e nostris P. Gregorio Dowdallio die noctuque laboravit in messe multiplici animarum. P. Gregorius capto jam ab hostibus Rospono hortulanum ibidem agebat, herbasque circumferens Catholicorum aedes intrabat, domesticorum confessiones auditurus. Eum sic circummeuntem conspicatus aliquando haereticus, in cujus conversione dudum ille frustra laboraverat; nebulo dum citato gressu Patrem insequitur ut captum Parlamentariis tradat, ecce tibi lapso pede tibiam sibi misere frangit, unde summo cum cruciatu diu lecto affixus sui sceleris et ingratitude poenas luit: quod et ipse justo Dei iudicio factum poenitens agnovit. Mox cum pestis tota urbe grassaretur P. Gregorius obsequio infectorum addictus ac postea lue tactus diem extremum in eo opere charitatis sanctissime clausit Rospono 9<sup>o</sup>. Augusti anno 1650. Vir mirae innocentiae, humilitatis, laboris, et animarum zeli, vel ipso suo aspectu et agendi modo spirabat sanctitatem et humilitatem, et bonum Christi odorem.

Socius ejus solus relictus jam per sesquiannum, et amplius in labore et aerumna discurret per pagos et oppida, nusquam ultra biduum aut triduum consistens ob quotidiana vitae pericula tam sibi, quam iis in quorum domos recipitur imminetia. Collustrat circumquaque derelictas animas quotidie catechizans et sacramenta ministrans, et diem festum agit fidelibus populis, quocumque deventerit, beatos se putantibus quandocumque contigerit ejus vocem audire aut praesentia frui.

Remanserant Waterfordiae reliqui quinque ex quibus Sacerdotes duo P. Georgius Dillonus et P. Jacobus Valesius in obsequio peste afflatorum lue hauserunt, qua cum gravi civitatis et missionis damno extincti sunt. P. Jacobus summae expectationis juvenis (nam 33<sup>m</sup> aetatis annum non multum excesserat) ingenii ac doctrinae laude florens, in animarum zelo et laboribus earum causa suscipiendis ardentissimus, modestiae ac religiosae disciplinae speculum fuit. In omni conversatione tam comis, et tam discrete affabilis, ut etiam cum reprehendere aut fraterna correctione uti necessum esset, id ea gratia ac suavitate faceret, ut nihil de benevolentia ipsorum deper-

deret quos reprehendebat, sed eam potius acquireret augetque. Inter alia praeclara talenta pollebat ille summa dexteritate ad haereticos Ecclesiae reconciliandos: ex quibus plurimos et in illis magnae notae et nobilitatis aliquos ad Ecclesiae gremium reduxit. Candidissimis semper moribus et inculpata exemplarique vita ut excelebat ipse, ita ardebat desiderio zeloque supra aetatem ut societas in primaevo spiritu atque integritate perpetuo perduraret.

Ejus memoria in benedictione erit, si non Waterfordiae, certe ubicumque Waterfordienses jam omnes in exilium actos habitare contigerit. Multis lacrymis a Superiore extorserat ut peste infectorum obsequio addiceretur; quibus tam intra quam extra urbem solandis juvandisque dies totos impendebat, ipse tandem inter eos peste correptus, editisque egregiae patientiae pietatis ac Religiosae paupertatis ad stuporem omnium qui ei assistebant exemplis, solitis Ecclesiae sacramentis munitus purissimam animam Domino reddidit 4<sup>a</sup> Junii, 1650.

Duobus mensibus illi supervixit P. Georgius Dillonus vir saeculari nobilitate clarus, quippe Ill<sup>mi</sup>. Comitis de Roscommon filius, sed omnium virtutum omnisque literaturae splendore multo clarior. Erat ad societatis formam et normam omnino compositus, et ad quamvis in Societate provinciam gubernandam idoneus, in laboriosa vita missionis, et in magna varietate ac vicissitudine rerum ita ordinate ac tranquille faciebat omnia ac si in summa quiete et collectione Collegii pacatissimi viveret. Regularum nostrarum quam fuerit exactus observator vel inde colligi potest quod in plurimis et permolestis itineribus et in comitatu virorum nobilium et in occupationibus saepe valde perplexis, nunquam ille libelli spiritualis lectionem, nunquam examen meridianum ne dicam vespertinum, imo nec examen particulare quo minus puncta ejus quotidie notaret omiserit. Temporis erat et verborum ut plurimum parcens: cum autem res aliud exigeret, ut in consultationibus tractandisque negotiis, rerum rationes ultro citroque tam copiose ac solide declarabat, ut nihil desiderari posset amplius. Hortari solebat nostros strenue laborandum esse, nec nobis ullatenus parcendum, dum aetas et vires suppeterent: senectutem enim patiendi potius tempus esse, quam agendi, quod ipse suo confirmabat exemplo, semper in laboribus Instituti nostri propriis usque ad ultimum vitae diem. Waterfordiae dum grassans pestis cives territos ad seriam poenitentiam excitaret, plurimique passim quotidie morerentur, P. Georgius

post mortem Collegae sui P. Valesii omnium confessionibus audientis expositus pestem nominare solebat Nunciam e coelo missam in illam Civitatem, ut animas Deo maxime charas et ad mortem prae coeteris optime dispositas ad coelum citaret avocaretque. Haec ejus verba cum audisset Ill<sup>ma</sup>. Domina Praestona D. Vicecomitis de monte Taro conjux, ad astantes conversa ; ut video, inquit, non diu fruemur optimo meo cognato P. Georgio : nam si morbus hic sit nuncius a Deo missus ad animas sibi carissimas avocandas, quaenam quaeso ei charior sanctissima illa anima servi sui P. Georgii ? praedictionis veritatem probavit eventus. Nam P. Georgius cum die proxime sequenti qui fuit S. P. N. Ignatii dies festus, Dñi Praetoris peste infecti confessionem audisset, et S. Eucharistiam ad eum detulisset, die illo ac sequenti confessionibus prementis turbae fatigatus tandem peste se tactum sensit, confestim ergo generali confessione breviter facta ad mortem se comparavit ; et post bidui dolores acerbissimam summa aequanimitate toleratos, sacramentis omnibus rite munitus in ipsa invocatione ejusdem ss̃mi Nominis Jesu animam suavissime eidem Deo suo reddidit, 4<sup>o</sup> Augusti, 1650.

Interim Cromwellus, ut supra dictum est Waterfordia repulsus ad Clonmelliam obsidendam castra movit. Sed ibi reperit nodum Gordium, quem nec arte dissolvere potuit nec ense discindere. Erat urbs bene munita, et fideli praesidio catholici militis satis instructa. Aperiunt venienti Cromwello portas, libere ut ingrediatur invitant, pollicentur viro tanto tractationem dignam. Cromwellus invitationem hujusmodi periculosam ratus (erant enim dispositi per plateam armati milites cruenta salutatione venturum excepturi) ingredi non est ausus. Videt lentam obsidionem fore, imo et sanguinolentam expertus est. Nam cives animosi et praesidarii milites eruptione saepius facta hostes magna clade affectos retrocedere coegerunt. Cromwellus ergo spe sua frustratus castris remotiore ab urbe loco positus, et belli Hibernici (quod opinione sua difficiliter tandem intellexit) gubernaculis genero suo Iretono traditis, clam se subduxit, abiitque inglorius in Angliam, vel ut motus in Scotia surgentes componeret, vel ut novas a Parlamento suppetias in Hiberniam mittendas procuraret. Iretonus homo consilio magis quam audacia pollens cunctando Clonmelliam debilitavit, et longa obsidione exhaustam, post perdita suorum tria circiter militum millia, certis conditionibus initis ut suo loco diximus, occupavit.

Tum demum Waterfordia terra marique ab Iretono cingitur,

commeatus undique intercluditur, pestis intra urbem ita grassatur, ut ex multis armatorum millibus vix superfuerint quadringenti armis ferendis idonei. Ergo post novem mensium obsidionem celebris et perantiqua civitas non tam vi capta, quam peste in solitudinem redacta in manus hostium venit: tribusque post mensibus cives qui supererant omnes Catholici, totusque Clerus suis sedibus pulsus in varias mundi partes gloriosi Christi confessores emigrarunt. Nostri, cum jam abactis Catholicis nihil superesset agendum in urbe, quod ad institutum nostrum pertineret, (facilius enim cum Turcis agas de suscipienda vera fide, quam cum Parlamentariis, in hoc tanto animorum ardore et armorum) omnium Ecclesiasticorum postremi abierunt, operam suam alibi ad Dei gloriam et animarum auxilium utilius posituri.

Haec de Societatis in Hibernica Missione rebusque ibidem per hos ultimos annos ejus opera gestis Adm R<sup>dae</sup> Paternitati Vestrae significanda duximus. Alia multa scitu sane digna, tanquam ad nos proprie non spectantia omittimus iisque quorum interest scribenda relinquimus. Nec dubitamus plura per homines nostros esse gesta, quae ad notitiam nostram non pervenerunt; nam duplici vallo seclusi ab invicem hisce annis fuimus, hodieque sumus, hostis atque pestis, ut vix ullum inter nos fuerit literarum nunciorumve commercium, faciliusque sit hisce temporibus in Galliam aut Hispaniam ex Hibernia, quam ex una Residentiarum nostrarum in aliam literas aut nova transmittere. Coeterum vel ex his paucis quae scribimus facile ac pronum erit de nostro et Ecclesiae Dei in hoc Regno, atque adeo de ipsius gentis statu et conditione judicare. Superioribus annis dum publicum erat toto Regno ac liberum exercitium Religionis, in Domiciliis nostris ministeria Societatis omnia ita splendide ac fructuose exercebantur, ut nihil Missioni deesset ad plenam et formatam Provinciam praeter solum nomen et numerum personarum. Octo erant inchoata Collegia, omnia si unum excipias, bene ac plene fundata: sex praeterea Residentiae rebus ad usum nostrum necessariis sufficienter instructae cum spe ac dispositione non dubia futurae foundationis. In singulis hisce locis, non secus ac collegiis florebant ac fervebant scholae, Sodalitates, Conciones Catechismi, Sacramentorum administratio, peste infectorum, dum ea duravit, obsequium, carcerum nosocomiorum infirmorum pro utraque salute specialis cura, pauperibus et miseris famis tempore ciborum procuratio et ministratio, simulque Doctrinae Christianae traditio, vulneratorum ac languentium militum provida

cura ac sustentatio, supplicio mortis adjudicatorum assistentia, excursions, Missiones aliaque multa, quae ferventes operarii pro cujusque zelo et charitate tanquam columbae simplices libere ac tuto Catholicis rerum potentibus exercebant. Jamvero haereticis civitates oppida ac rerum dominium obtinentibus, nunc latendo, nunc simulando, nunc se in varios modos ac formas agendi serpentinam imitentur prudentiam necesse est. Unde intelligi potest quales viros quam strenuos, quam industrios, quam in omni virtute fundatos requirat haec Missio : Qui in omnibus exhibeant semetipsos sicut Dei ministros in multa patientia per arma justitiae a dextris et a sinistris per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti ; qui norint cum Apostolo in quibus sunt sufficientes esse, qui sciant et satiari et esurire, et abundare et penuriam pati (Philip. 4.)

Porro gens ipsa Hibernica praeter alias multas naturae dotes sane commendabiles duas habet insitas conditiones, tanquam duo talenta liberaliter a Deo sibi tradita, constantiam, scilicet, in fide ac Religione Catholica tenacissimam, et aviditatem magnam et capacitatem scientiarum atque doctrinae : qua utraque qualitate nescio an ulli nationi cedant. Hoc probe norunt qui gentis mores et indolem perspectam habent : experti norunt vicini haeretici, qui a tempore Schismatis Anglicani jugo ferreo Hibernos premunt et veluti decalvato Samsoni utrumque oculum Religionis atque doctrinae eruere machinis omnibus contendunt. Sublatis veris Pastoribus animarum obtruserunt mercenarios qui veniunt tantum ut furentur et mactent et perdant. Ludimagistris catholicis abactis, nemini licet scholas aperire nisi haeretico qui sathanicum virus parvulis instillet. Prohibiti libri omnes catholici, et quotquot reperiuntur incensi, iisque substituti libri pestilentes qui zizania in omni lectore seminent : unde et interdicta hibernis typographia, ne quis ad eos liber nisi ex haeretica prodeat officina : atque adeo in Conventu publico totius Regni Anglicani, dum adhuc Religio Catholica floreret in eo Regno, cautum ne Universitas erigeretur in Hibernia, alioquin fore ut oculos aperirent, et Anglicum jugum excuterent. Severe vetitum Hiberno filios in partes transmarinas discendi causa transmittere, nisi in solam Angliam ubi lac Aspidum sugant. Abacti a tribunalibus Jurisconsulti, imo officiorum omnium Hiberni incapaces redditi, nisi publico juramento profiteantur suprematum ut vocant Anglicanum in rebus Ecclesiae ac Religionis. Nobilium omnium filii primo-

geniti pupilli Haereticis in Tutelam, vel, ut illi vocant, in Custodiam dati: qui Custodes seu lupi potius agnos innocentes devorant, omnia illorum bona, redditus omnes obliguriunt, in scholas haereticas Adolescentes tanquam in Ergastula compingunt, ubi quotidianis terroribus et flagellis adiguntur ad Sabbatina Conventicula Protestantium. Matrimonio jungi fas non est, nisi ab his scilicet custodibus deputato: unde saepe fit ut nobilissimi adolescentes vilissimas et e faece plebis fraudibus et rapinis nuper emersas accipere uxores debeant; filias nimirum vel agnatas horum Tutelarium, semper autem haereticas, et Calvini veneno medullitus imbutas. Hiberni omnes exclusi Gubernatione Vicaria Regni, imo hujusmodi Regiminis incapaces hoc ipso quod in Hibernia nati sunt. Mercatura ipsa et opificia tot exactionibus et repagulis impedita et restricta, ut mercimonia magna ex parte e manibus Hibernorum erepta ad alios transferantur. Nobilium terrae ac fundi per novas legum interpretationes ab antiquis multorum saeculorum possessoribus extorti, et advenis haereticis traditi. Vidimus certe viros alioqui honestissimos, et si temporum injuria permitteret locupletes in neglectis aedibus et lare inculto habitare; qui causam interrogati tantae incuriae responderunt se non audere aliter vivere si paulo cultius et decentius domos et res suas ordinarent, statim in oculos Harpyarum incursuros, seque brevi omnibus exuendos.

Hinc ad tantam pauperiem et obscuritatem redacta gens est, ut vix ullo in pretio apud exterarum nationes habeatur; et inde jam prodeant palabundorum pauperum greges per alienas terras errantium, unde prodire solebant, ut scribit Bernardus, Sanctorum virorum Examina, et Philosophorum numerosae turmae, quae Galliam Germaniam et Italiam virtutum ac scientiarum radiis illustrarunt. Sed omissis majorum laudibus id solum de praesenti rerum statu asserimus, licet Haeresis et superba tyrannis omni artificio, machinisque Gentem late suppressere et excoecare conata sit, et omni providentia caverit, ne esset faber ferrarius in Israel, ut cogarentur scilicet, vel ignorantiae hebetudine obtundi, vel certe acuere instrumenta sua in fornace Philistiim, maluisse tamen Hibernos hodieque malle filios suos periculis omnibus spretis ad alias quasvis Catholicas Regiones discendi causa profugos amandare, quam in nativo solo domesticis commodis fultos haereticorum magistrorum disciplinae instruendos committere, atque adeo totam gentem tenuisse ac tenere semper invictam, adeoque puram in Catholica Religione constantiam, ut ex

mille hibernis vix aut ne vix quidem unum invenias qui non stet firmiter fixus in Romana fide; ipsosque haereticos in Hiberniam aliunde invectos ubi tractu temporis assueverint genio Gentis sectas suas paulatim exosos ad Religionem Catholicam aggregari.

Et quando jam Diabolus deposita larva in vim apertam et cruentam eruperit, et Anglorum animos alioqui mites haeretica rabie efferaverit, et in extremam perniciem Hibernicae gentis et Religionis incenderit, valde confidimus, quemadmodum hactenus fraudibus et serpentina versutia parum profecit, sic deinceps saevitia leonina non multo plus profecturum. Certe, nisi discordiis domesticis divisa inter se ac divulsa fuisset Hibernia, jamdudum vires Parliamentarias omnes toto Regno repulisset: et in iis ipsis Gentis inter se dissidiis, quidquid a Cromwello, quidquid ab Iretono, quidquid a Quouto, reliquisque similibus emissariis acquisitum est, quod sane multum est, id fere totum non suis illi viribus, sed fortissimae Pestilentiae acceptum referant necesse est. Nam Deo peccatis nostris irato Angelus Percussor flagello dirae Pestis omnes fere totius Regni civitates, et munitas arces ita vastavit, ut deletis militibus atque civibus, in vacuas propemodum urbes ac munitiones intrare hostilibus copiis, perexiguo numero iis obsistente, licuerit. Jam inita inter veros et sinceros Catholicos concordia coelestique ira miseriis nostris tantisque suppliciis utcumque mitigata, videtur bonus Dominus dicere fidelibus suis, *Respicite et levate capita vestra*. Certe praeter egregias de Hoste victorias nuper apud Limericum, et Galviam partas, praeterque animos prope divinitus Hibernis hactenus dejectis ac dissipatis erectos, qui jam se variis in locis magno numero conjungunt, et Parlamentarios intra urbium quas possident muros ac munita conclusos continent: videtur divina tandem potentia coelestibus signis atque prodigiis adversarios terrere, nostros in spem recuperandae Patriae et Catholicae libertatis erigere. Talia sane multa et admiranda referuntur toto passim Regno vulgata, e quibus nonnulla quae certis et fide dignis auctoribus ad nostram notitiam pervenerunt, iis quae supra suis locis diximus, hic breviter attexemus.

Parlamentarii Angli sub initium hujus Belli suis viribus et potentia inflati ac turgidi non dubitarunt Hiberniam totam mercatoribus londinensibus aliisque per Angliam haereticis vendere. Divisum ergo quasi Lege Agraria totum regnum est in portiones geometricas certo pretio in singula terrae jugera constituto. Emunt certatim opulentiores pro se quisque latifundia, ac territoria amplis-

sima. Hi rursus subdividunt, auctoque pretio divendunt aliis tenuioris fortunae fundos et agros. Confluunt in Hiberniam novi coloni jam futuri colluvies ingens; numerata sunt capita inter opifices, mercatores, milites, aliosque ad ducenta et amplius millia Colonorum. Et in cumulum insolescentis superbiae triumphantes ante victoriam implent naves vinculis et catenis, dicuntur fuisse ad supra 30. millia manicarum compedumque ferrearum, ut mancipia Hibernica (sic enim gentem liberam et innocuam vocitabant) in Insulas Indicas ad Tabacum operandum ferro vincta transmittant, sibi que singuli persuadent se jam terrarum dominos alienis in laribus, excussis inquilinis, quiete ac pacate sessuros. Sed ecce manus Domini percussit inimicos plagis prope Aegyptiacis. Nam vix tribus mensibus in Hibernia fuerunt, cum ex corporibus eorum scaturierunt atque ebullierunt faedissimi vermes tanta abundantia ut iis operti capillo, barba vestibisque nec sine rubore apparere, nec usquam quiete consistere possent, et quod admirationem auxit, cum eorum lectulis et cubilia iis sordibus opplerentur omnia, non emanavit contagio ad vicinos, seu etiam ad domesticos, Hibernos, nec quisquam eorum ea lue, quod sciatur, attactus fuit; sed haesit in solis advenis tetra phthisiasis, eorumque superbiam eo morbo aliisque modis ita compressit fregitque Deus, ut per hos ultimos novem annos, hoc est ab anno 1641, quo Bellum exorsum est, usque in hunc annum 1650, supra centum octoginta millia Anglorum in diversis Hiberniae partibus, non tam bello caesa quam praecipue Herodiana illa plaga, aliisque similibus consumpta periisse numerentur. Et quamvis Parliamentarii tantis licet cladibus attriti, semper tamen hoc toto anno ac superiore prevaleant, et optima quaeque loca et munitissima per totam fere Hiberniam obtineant persuasum tamen habemus eos non fore diuturnos, nec radices altas acturos; sed postquam iniquitates nostras per illos iratus Dñus ad tempus flagellaverit, eos brevi, ut cum Scriptura loquar, evomendos a terra, et cum praedecessoribus suis in nihilum defluxuros. Observatum enim est, et manifesta experientia compertum a tempore schismatis Anglicani, quotquot ex Anglia haeretici in Hiberniam habitaturi migrarunt, licet rapinis et oppressionibus ad opes ingentes et amplissimas dignitates repente provecti sint: semper tamen instar nivis exorto sole extabuisse, et in vaporem, ac fumum omnium opinione ocius evanuisse. Id vero non Anglicanae genti ullatenus imputamus, cujam nativam indolem, et nobilitatem ingenitam ubi ab Haeresi non corrumpitur, merito

diligimus, ac valde suspicimus : sed Divinam in haereticos vindictam agnoscimus et speciale patrocinium S. Patricii experimur ; qui quemadmodum omne serpentinum genus expulit ex Hibernia nec quicquam in ea venenatum in hodiernum usque diem vivere permittit, sic benedictionem hujusmodi a Deo impetrasse legitur, ut Religio Catholica semel ab eo plantata nunquam in Hibernia nec ullius haereseos virulento flatu infecta corruat aliquando. Stetit certe hactenus mille ducentis annis et amplius incorrupta, nec ulla haeretica labe inquinata, unde per ea quae a S<sup>o</sup> Patrono nostro videmus praestita, discimus sperare promissa ; et praeteritam, praesentemque fidei firmitatem, futurae constantiae tenemus cautionem.

Erat in suburbiis Civitatis Corcagiensis templum perantiquum S<sup>ae</sup>. Brigidae Patronae Hiberniae Sacrum. Id demoliti nuper haeretici mutaverunt in speculam, ibidemque debacchantes nocturnas agebant milites excubias, contra incursiones velitum Catholicorum. Non tulit virgo purissima violationem sacrilegam domus suae : noctu adfuit mediis excubiis, et impuros profanatores partim interfecit, partim eluxatis fractisque ossibus, e summa turri fenestrisque dejecit. Quod cum iterum ac tertio factum esset, territi Haeretici loco illo deinceps abstinerunt.

Egressi Dublinio 50. equites Haeretici cum fabris coementariis vicinum S. Dulachii sacellum destrui et ejusdem sancti fontem multa populi devotione frequentatum Templi rudibus ac lapidibus obturari curaverunt. Mox dum revertuntur in Urbe exultabundi quasi victores capta praeda, iis occurrit ignotus quidam fulgentibus in armis Eques, eorumque Ducem aggressus in ipso loco interfecit, reliquos metu consternatos in fugam agit. Sed nec ipsis impietas cessit impune. Nam intra 40. dierum spatium omnes ad unum simul cum fabris templi demolitoribus, Deo sacrilegos persequente, mortui sunt.

Celeberrima fuit semper in Hibernia jam ab annis mille ducentis peregrinatio ad Insulam Sacram, ubi Purgatorium S. Patricii maxima et nunquam tot saeculis interrupta devotione, populi que frequentia visebatur. In hanc insulam ausu furiato immissi Parlamentarii equites, peditesque magno numero, cum impia turba ejectis fratribus franciscanis qui loci sancti curam habebant, cryptam ipsam seu Purgatorium ne quid flagitii eorum deesset, sordibus contaminassent, ac deinde ingesta humo ac lapidibus oppressent : omnes percussi in posteriora, paucis diebus disenteria fluxuque alvi turpissimo perierunt.

Uno exemplo Relationem hanc concludo, quod paucas ante septimanas apud Ballimore oppidum in territorio Ill<sup>mi</sup>. Dñi Vice Comitatus Nettervillii in Comitatu Westmidiae contigit, hodieque durat memorabili miraculo, faustoque ut speramus rebus Catholicis omine.

Inter antiqua Sanctorum Hiberniae monumenta celebris erat apud praedictum oppidum locus ille qui fons JESU appellatur. Imminabat fonti arbor opaca, ingens, expansis late ramis fontem operiens et obumbrans, qualia erant priscorum anacoretarum habitacula, ut de S<sup>o</sup>. Paulo primo Eremita legimus: fiebat ad fontem hunc magnus et devotus peregrinantis populi concursus, eratque locus publicae gentis devotione venerabilis. Parlamentarii pro solemni suo in res sacras omnes odio, capto oppido ut memoriam totam antiquae devotionis abolerent, Arborem excindunt, truncatisque ramis in stipites breviores omnia secant, et igni adaptant. Res mira: in singulis exsectae Arboris truncis apparet graphyce sculptum sacratissimum nomen Jesu non secus ac si sculptoris artificiosa manu fuisset incisum. Insaniunt ad id spectaculum haeretici, et securibus ascisque nomen sibi exosum delere festinant: sed nulla ferri acies abradere potest nomen quod coelestis faber, fabrique filius fixit in ligno, et quo minutiores in partes finduntur dividunturque trunci, eo multiplicius sculptura divini nominis crescit, et in utraque fronte cujusque particulae gloriosius emicat. Aguntur in rabiem infelices sacrilegi, et singulos stipites sacro caractere notatos ignibus urendos tradunt: sed non est consilium neque prudentia contra Dnum, jacent illaesa in camino ignis ardentis ligna nomine Dñi signata, et quod prius ferrum abolere non potuit, nec jam audet ignis attingere. Haerent attoniti confusisque inimici Crucis et nominis Christi, et consilii inopes scelus suum quod negare non possunt, silentio tegunt. Sed ligna sacro illo signaculo munita, instar Rubi illius Mosaici incombusti illaesa atque integra clamant sicut clamavit olim de Rubo Dñus. “Vidi afflictionem populi mei et clamorem ejus audivi, propter duritiam eorum qui praesunt, et sciens dolorem ejus descendi ut liberem eum” clamant, inquam, Dñum adhuc regnaturum a ligno et in nomine JESU omne genu flectendum in Hibernia, fidemque Catholicam totis jam duodecim saeculis in hoc Regno illibatam, et in sua puritate perpetuo conservatam nullis jam ferri aut flammaram viribus esse delendam. Et portae Inferi non praevalent adversus eam.

## XXI.

LETTER OF LORD CLARENDON, FROM MADRID, 13TH FEBRUARY, 1650.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

DOMINE,

Perlegi binas tuas epistolas eodem die ad Ill. D. Thesaurarium et me datas, et aliam ad ipsum 26<sup>o</sup> Novembris scriptam, quas eodem tempore recepit quo priorem. Non possum quin maximopere commendem rationem quam in tuo negotio procurando iniisti, nec ullo modo erit cur Regem ex parte sua defuturum timeas, qui indubitanter praestabit omnem favorem et protectionem a se promissam suis subditis Catholicis, modo eorum opera et ergo, eam obtinuerit et adminiculum quod rationabiliter expectet. Magni autem refert, ut quam repereris in Sua Sanctitate bonam voluntatem versus Suam Majestatem, quam potes citissime experiaris, quo non leve rebus suis beneficium et robur istinc accrevisse sentiat. Neque enim te latet nullum jam Domino nostro Regi praestari obsequium quod non tendat nedum ad restituendam postliminio Suam Majestatem et ad vindicandam coronam, sed etiam ad liberandam universam regni nobilitatem populumque. Quamobrem Catholicis, praeter specialem Regis in ipsos dignationem, erit cur securi sint de omnibus commodis quae intra rationis limites sibi proponant. Si aula Romana erga Catholicos dominiorum Suae Majestatis, et ad Religionem, quae nisi corona suffulta fuerit dubio procul illinc extirpabitur, in illis regionibus servandam ulla teneatur charitate et commiseratione, credent ipsorum honori ultra modum consonare, et sua permagni interesse ut Regi quam possunt maximas suppetias tribuant, et non solum omnes ejus subditos Catholicos ad praestandum quod suum est disponant et uniant, sed etiam inducant omnes principes Catholicos ad sustinendam Suae Majestatis causam, tamquam sua ipsorum non minus intersit; et de facto res ita se habet. Nam haec grata libertatis et aequitatis doctrina penetrabit in turbae studia, cujuscumque fuerint religionis, quod haec aula suis ponderibus librat et maxime propendet ad omnem Regi opem, nisi quam infaustae rerum suarum circumstantiae non permittant, subministrandam. In quem finem Sua Majestas Catholica Romam scripsit, suoque istic legato Duci de Infantado praescripsit, ut in omnibus Domino nostro

commodet et omnibus ab ipso missis adstipuletur, juxtaque sit in iis quae agenda susceperint. Nec dubito quin Cardinali Capponio significandum sit, quanti factura sit haec Aula favores ab ipso tibi demonstratos. Valde laetor quod tam bonam cum P. Rowaeo familiaritatem contraxisti, quum non solum (sicut de ipso audivi) in Suae Majestatis rem bene affici sed etiam prudentia et consilio haud mediocriter pollere censeo, valdeque doleo quod ista appellationis controversia tamdiu spreta pependit, quae Regi re ipsa maxime praejudicavit. Quod si iste Nuncius, quem Dominus noster nullatenus sui studiosum esse existimavit, bonas Suae Sanctitatis intentiones obstruere potuerit, Sua Majestas haud parum despondebit animum exspectandi quae vellet obtinere.

Instante rogo ut in omnibus colloquiis et consultationibus, quas cum illis qui res Hibernicas procurant tenueris, ipsis persuadeas quantopere considerandum sit, plenam regni Hiberniae reductionem ad Suae Majestatis obsequium et obedientiam non esse nisi rei de qua agitur partem, eamque inferiorem; nam nisi Hibernia ita recuperata fuerit ut ad Angliam quoque recuperandam immediate conducat, brevem tantummodo et angustam sibi pariet felicitatem. Quare nihil uni censeatur utile quod alteri manifeste noceat. Hoc tibi dico quia Parisiis per amicorum tuorum quorum unus ab illo tempore tecum Romae fuit quosdam comperi nihil ipsis circa Hiberniam satisfacere potuisse, nisi Marchio Ormoniae illinc revocaretur. In quod Rex nunquam consentiet, reque ipsa id partibus regiis tam officeret quam quod maxime, et Angliae juxta ac Hiberniae Catholici in rebus suis ponderandis parum oculati sunt nisi firmam et integram cum partibus regiis unionem sibi proposuerint, et P. Rowaeum in eadem (credo) opinione versari reperies, cui, obsecro, meum obsequium offer, eumque redde securum me fore ad inserviendum ipsi in quacumque occasione paratissimum. Cum me accingerem ad discedendum Antuerpia patri Isidoro a S. Josepho Carmelitarum Discalceatorum procuratori generali Romae se tenenti epistolam scripsi. Vellem aliquam dextere excogitares viam explorandi numquid aliqua ejusmodi epistola ad ejus manus pervenerit, idque ita ut non appareret te id indagare, aut petere responsionem.

A Madrito, 13 Feb., 1650.

Tui studiosissimus servus

EDUARDUS HYDAEUS.

## XXII.

LETTER OF THE LORD TREASURER COTTINGTON TO FR. ROWE, O.D.C.,  
FROM MADRID, 14TH FEBRUARY, 1650,

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

REVERENDE PATER,

Quae litterae 27<sup>o</sup> Novembris datae haud ante hoc triduum ad meas manus pervenerunt, secus a me responsum ad te citius dandum fuisse certo persuasum habeas. Is enim es de cujus affectione in Suam Majestatem, et prudentia ita mihi per diversorum relationes constiterat, ut ultra modum cupierim tecum per litteras consilia communicare, et intelligere quem feceris progressum in magno negotio quod praestandum suscepisti, in quo Regis obsequium haud mediocriter verti probe novi: et ipse necnon Eduardus Hydaeus, eques auratus, hic mecum legatus extraordinarius, cuidam a Rege Romam misso specialiter commendavimus ut tibi totis viribus adesset, eique suggestimus, Suam Sanctitatem, si quo Regi gratificandi eumque demerendi desiderio teneatur, id opportunissimo demonstraturam experimento, dum omne tibi inferendum removeat praejudicium, seque in te prolixam ostendat: ad quemdam etiam alium circa te scripsimus, quod usquemodo nihil tibi profuisse videtur. Quam causam adeo liquide ordinasti, tamque bona tibi fundamenta ad eam prosequendam stravisti, ut dubitare nequeam quin tua illam industria et dexteritas ad felicem exitum perducatur, ipseque tecum in tuis fundamentis adeo plene consentio ut mihi fatendum sit, eos qui a te dissentiant carere affectione et in Regem et in religionem Catholicam, vel prudentia et judicio, quo alterutri inserviant. Utut est eorum affectio, quisquis crediderit religionem Catholicam inter has rerum circumstantias in illis Regnis promovendam, vel servandam alia ratione, quam vindicando Regis praerogativam et auctoritatem, haud promere poterit rationes praeterquam indignas quae refutentur, et quisquis gratiosam Regis indolem atque inclinationem, quum ad fidendum et incumbendum suis subditis Catholicis impellitur, non ignorat, inficias ire non potest, quin opportuna ipsis sit occasio suae procurandae felicitatis, modo liberaliter cohaereant, seque associant illis, qui ipsi honeste obsecuti sunt, quibus secundum Suae Majestatis clementiam et protectionem, eorum securitas et prosperitas

subnitatur oportet. Certus sum hanc aulam optimo in Regem nostrum animo duci, quem etiam opere demonstraret omni via quae ipsorum rebus non praejudicaret, sibi enim metuunt a damno ipsis inferendo, si Angliae rebelles Gallis in se opem ferrent et forsitan haud alieni sunt a cogitatione ipsos in suas partes alliciendi in Gallorum detrimentum. His tamen Rex suo legato, Duci de Infantado, scripsit ut in Regis nostri favorem cum Sua Sanctitate agat et optimis quibusque officiis illos omnes, qui ejus obsequium procurant, secundet. Cujus rei tanquam de ea per me certior redditus notitiam libere capias et quotiescumque occasio postulaverit, recursum habeas ad Ducem de Infantado ut tibi praesto sit et auxilietur nisi judicaveris suspicionem exinde a te procurandam legato Gallicano, qui in tui gratiam valde sollicitus fuisse videtur. Tuum, credo, negotium modo haud magnas difficultates pateretur, nam si illi qui in Hibernia Concilio Supremo refragabantur, nunc (de quo hic parum dubitamus) reconciliati sunt et Proregi se refecerunt, quam habes partem adversam cum qua contendas? Nuncii enim reclamationibus, si nulla alia difficultas supersit, facili negotio satisfieri potest. De qua re sententiam ferre nequeo, sed a te notitiam expecto.

Jam quod ad te ipsum attinet, quod proponis adeo rationi congruit, ut id petas, et adeo Suam Majestatem id concedere oportet, ut nullatenus dubitem quin tibi transmittendum sit. In quem finem prima occasione Suae Majestati efficacissime scribemus, et ad te responsum dabimus, quam poterimus citissime. Interea temporis in prima epistola ad Cardinalem Capponium, ad quem ob certas rationes jam non scribo, a me danda eam tui mentionem et commendationem faciam, quam praesumo valituram apud suam Eminentiam. Impense gaudebo modo ad me frequenter et exacte scribas et semper ero paratus ad exhibendum me talem qualis vere sum,

A Madrito, 14 Feb. 1650.

Tuus humilis servus

COTTINTONUS.

## XXIII.

STATEMENT PRESENTED BY THE CITIZENS OF LIMERICK TO THE BISHOPS  
ASSEMBLED IN LIMERICK IN THE MONTH OF AUGUST, 1650.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Reverendissimis et Illustrissimis Dominis, Thomae Archiepiscopo  
Cassiliensi, et aliis Praelatis, nunc Limerici congregatis.

Humillime exponitur eos qui vobis supplicant, magno doloris  
sensu perpendentes praesentia hujus afflicti Regni infortunia calamita-  
tes et deplorandas miserias, quibus praecipuorum Gubernatorum  
infaelicitas, crassa negligentia vel perfidia, per quae totum usque ad  
ipsorum portas hostibus unius hyemis intervallo sine resitentia prodi-  
tum est, occasionem praebuit, magnopere vereri ne si se ejusmodi  
ministorum status potentiae permiserint eodem, quo reliquae civitates  
et municipia tradita sunt, modo hostibus tradantur, et sic totum reg-  
num deperdatur, universa natio excidatur, extirpetur, et instar servorum  
Turcis, infidelibus, ac haereticis venumdentur, fides Catholica hic a  
mille trecentis circiter annis conservata et invitis omnibus haereticorum  
persecutionibus professa, prorsus aboleatur, et Regis praerogativae  
pene a quingentis annis vasta facultatum et cruoris nativorum profu-  
sione defensae usquequaque supprimantur. Quare nullam tot malorum  
declinandorum spem censent esse reliquam nisi in praesens regimen  
infaustum et perfidos ejus ministros confestim declaratio edatur, eaque  
ratione militia et civile gubernium in bonos Catholicos et fideles sub-  
ditos transferatur, quo Dei, Caesaris et nationis jus in hoc miserando  
regno, a rebellibus parlamentariis, compertis nostrae Religionis, Regis  
et patriae hostibus asserratur. Porro ut Dominationes Vestras Illus-  
trissimas ad concurrendum nobiscum in edenda illa declaratione  
inducamus, et vobis efficacius persuadeamus quantopere praesentes  
rerum angustiae illam postulent, quantaque pericula immineant si  
negligatur aut differatur, rationes his annexas gravibus et piis Ill. DD.  
Vestrarum judiciis ponderandas offerrimus, humiliter obsecrantes ut  
fixis in coelum mentibus, Deoque et ejus justitia ob oculos positis,  
privatos quoscumque fines et humanos respectus seponatis, et san-  
guinantem cum totius regni tum gregum vestrorum conditionem  
perpendentes, vestris orationibus in edenda praefata declaratione

coalescatis. Secus compellentur cum parlamento pacisci vel subire periculum insurgendi in Ill. DD. Vestras omnesque alios vestrum, fatale regimen Religioni, Regi et patriae exitiale secuturos: his si acquieveritis, afflicti vestri oratores Deum precabuntur, &c.

*RATIONES quarum in hoc libello supplicii mentio fit, tunc Limerici Congregationi Ecclesiasticae ab iis oblatae, quibus ostenditur oportere ut in praesens regimen declaratio edatur.*

Totius regni ad hunc usque exiguum angulum expugnatio unius hyemis intervallo ab hoste tam despicabili citra ullam omnino resistantiam esse non potest, ex communi hominum judicio, nisi manifesta proditio eorum qui ad regiminis clavum sedent. Quis adeo hebes vel judicio nudus esse potest, ut pudendam exercitus in obsidione Dubliniensi caedem, neglectum succurrendi Vadiponto et Wexfordiae, Rossiponti deditioem, pontis ad Rossipontum constructi erectionem absque oppositione, Corcagiae mancipationem, necnon Corcagiae, Yeoghelliae, Kinsaliae, Bandiponti et Dungarvaniae rebellionem perfidia caruisse sentiat? Quid dici potest de casu legati generalis O'Feralli periculo objecti ad Trajectum (Passage), quid de Clonmellia perdita defectu pulveris tormentarii, praesidio jam ingresso, alio trasportati? vel quorsum Clonmelliae pulvis nitratus 21 hebdomadarum spatio suppeditatus non fuit, quem Sua Excellentia intra dies vigintiunum suppeditandum promiserat, idque fide sua jusserat? Tota Clonmellia fidem illam diris devoveat. Quid responderi potest de castro Cahiriensi atque aliis apud comitatus Tiperariensem, Limericensem, et Kilkenniensem, ad paucorum equitum prospectum perinde deditis ac si hujusmodi munita bene loca sclopulorum ictibus pervia essent. Quis ob has proditorias deditioes ultimo affectus supplicio? Imo quis vel in iudicium vocatus fuit? Quinimo potius qui majore, quam horum facinorum authores, apud Suam Excellentiam pollent auctoritate, et qui majorem ejus contraxerunt indignationem quam qui ardentiori animi studio causam publicam promoverunt. In quae unquam hostium stativa irruptum est, et quando ipsis vel classicum cecinit ulla pars nostri equitatus aut peditatus, qui respondent se id non audere, morte utique puniendos, si id attentarent sine mandato, quod exspectant ad Kalendas Graecas. Nonne hostes tam quiete, ac pacis tempore, in ipsorum regionibus recens bello partis viverent, nisi non a nostro exercitu sed a *pueris otiosis* molestiam paterentur? utinam universus noster exercitus se in *pueros otiosos* induisset et excommunicationis nuperae aleam subiisset. Quo facto haud eo hostes processis-